
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1142 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 

 

PORTARIA 065/2023 - GM 
 
 

“Nomeia candidato habilitado em Concurso Público”. 

    

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 

Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições legais, de acordo com os artigos 12 e 13 da Lei 

Municipal n.º 034/97, Lei nº 041/1997e Lei nº 516/2015 e considerando o Inciso II, Alínea “a”, do Artigo 

131, da Lei Orgânica do Município. 

 

R E S O L V E: 

 

I - NOMEAR em 04 de abril de 2023, o candidato abaixo 

relacionado, por ter sido habilitado no Concurso Público N.º 001/2017 no cargo e padrão 

especificado: 

 
Cargo PEDREIRO  
Nome:  ANTONIO NORBERTO GOMES RG N.º 6.282.957-5  SESP-PR Padrão: VII-1 

 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário - Paraná, 04 de abril de 2023. 

 
 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1142 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 066/2023 - GM 
 

 
“Exonera a pedido a Servidora JOSIANE DE MELO PAIVA 

SPLENDOR do cargo de Auxiliar de Enfermagem - Emprego 

Público”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 

Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso de suas atribuições legais, e com base na Lei Municipal nº 

257/2006, e inciso II, alínea “a” do Artigo 131 da Lei Orgânica do Município, e processo protocolado 

sob nº 297/2023.  

 

R E S O L V E: 

 

I - EXONERAR A PEDIDO, em 04 de abril de 2023, a Servidora 

JOSIANE DE MELO PAIVA SPLENDOR, portadora da Cédula de Identidade RG nº 8.899.121-4/SESP-SP 

e CPF/MF nº 060.638.509-61, do cargo de Auxiliar de Enfermagem - Emprego Público, matrícula 

600026, lotada na Secretaria da Saúde, nomeada em 21 de novembro de 2022. 

II - Declarar vago o aludido cargo. 

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 04 de abril de 2023. 
 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1142 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06, 
e demais legislações aplicáveis, a vista da Ata de Sessão de Pregão Presencial e Parecer Jurídico, 
resolve: 
 

01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 

a) Processo Nrº              : 31/2023 
b) Licitação Nrº            :           11/2023 

c) Modalidade                :           Pregão: 
d) Data Homologação  : 04/04/2023 
e) Objeto Homologado : REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E 

EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO 
RAMO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
“LOCAÇÃO DE PALCO PROFISSIONAL COM 
CAMARINS E TENDA PARA HOUSE MIX, TRELIÇA 
PARA PORTAL, SISTEMA DE SONORIZAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO E DE PAINEL DE LED” PARA 
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA 
MUNICIPALIDADE EM EVENTOS INSTITUCIONAIS. 

 
04.122.0002.2.006. - MANTER E EQUIPAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 

13.392.0006.2.032. - MANTER E EQUIPAR A CULTURA 
 

Fornecedor: AGÊNCIA LENILSON MUNHOZ LTDA - CNPJ/CPF: 24.509.475/0001-76 
 

LOTE 1 
Valor Total do Lote: 107.700,00 (cento e sete mil e setecentos reais) 

 
ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT. VALOR 

UNIT. 
VALOR 
TOTAL 

7 LOCAÇÃO DE SISTEMA DE SONORIZAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO (GRANDE PORTE PROFISSIONAL). 
DEVERÁ CONTER CONSOLE DIGITAL DE 48 CANAIS 
STEREO; PA STÉREO, 120 DB SPL LINEAR DE 35 A 18 HZ; 1 
PROCESSADOR DIGITAL DE 6 VIAS STÉREO; 20 CXS SUB 
GRAVES C/ 2 ALTO FALANTES DE 18", 2 ALTO FALANTES 
DE 12" E DRIVER DE 2"; 4 POTÊNCIAS 7.200 WATTS RMS 
DIGITAL PARA GRAVES. 4 POTÊNCIAS 7.200 WATTS 
DIGITAL PARA MÉDIOS; 4 POTÊNCIAS 2.000 WATTS RMS 
DIGITAL PARA AGUDOS. O EQUIPAMENTO E MONITOR 

SERV. 4 18.875,00 75.500,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1142 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

DEVERÁ CONTER CONSOLE DIGITAL 48 CANAIS 
ESTÉREO E 24 AUXILIARES; 1 PROCESSADOR 6 VIAS 
ESTÉREO PARA SIDE; 1 SISTEMA DE SIDE FELL DE 3 VIAS 
PROCESSADO ESTÉREO; 4 MONITORES (2-12 E TI"); 1 
CAIXA DE SUB 18 PARA MONITORAÇÃO DO 
BATERISTA; 1 CUBO DE GUITARRA PRIMEIRA LINHA C/ 
2X12; 1 SISTEMA DE CONTRA BAIXO, (C/ UMA CAIXA 
C/ 4X10 E UMA CAIXA C/ 1X15); 1 CORPO DE BATERIA, 
BUMBO, 2 TONS E 1 SURDO; 8 PRATICÁVEIS MEDINDO 
2.00X1 ALTURA DE 0,30 A 0,80CM; 8 PONTOS DE A.C. 
110 VOLTS ESTABILIZADO PRA GTR E ETC/ 2 
MICROFONES S/FIO DE PRIMEIRA LINHA; 1 MICROFONE 
DE PRIMEIRA LINHA PARA BUMBO; 4 MICROFONES DE 
PRIMEIRA LINHA ESPECÍFICO PARA TONS; 4 
MICROFONES ESPECÍFICOS PARA CAIXA DE BATERIA; 
12 MICROFONES PARA PERCUSSÃO; 6 MICROFONES 
ESPECÍFICOS PARA VOZ; 10 MICROFONES DIVERSOS, 
STAND BY; 21 DIRECT BOX ATIVO/PASSIVO. 
ILUMINAÇÃO DEVERÁ CONTER 10 MOV BIN 200 16 
CANAIS; 1 MESA DE LUZ; 24 LÂMPADAS ACL; 20 
CANHÕES PAR CED 3 WATTS; 30 CANHÕES PAR LED 1 
WATT, 2 VARAS DE CANHÕES PAR 64 FOCOS 2; 6 
STROBOS, 8 ELIPSOIDAL C/ÍRIS; 2 MÁQUINAS DE 
FUMAÇA 3.000 WATTS; 1 CANHÃO SEGUIDO 5R; 1 SKY 
WALKER 7.000 WATTS C/ 5 REGULAGENS; 6 MINIBRUTT 4 
LÂMPADAS; 4 MINIBRUTTS 6 LÂMPADAS; 1 MULT CABO 
48 VIAS STÉREO 60 MTS; 1 MULT CABO 6 VIAS PARA 
P.A. 70 MTS; 1 MULTI CABO 4 VIAS PARA MESA DE 
ILUMINAÇÃO; 80 CABOS XLR; 6 SUB SNAKE 6 E 12 VIAS; 
2 MAN POWER TOMADAS STEAK; 4 CABOS 50 MTS 
PARA AC GERAL 70MM. 150 MTS DE TRELIÇA EM 
ALUMÍNIO Q- 30 LINHA PESADA; 48 MTS DE TRELIÇA Q-
50 LINHA PESADA; 8 SLEAVES; 4 DOBRADIÇAS; 6 
CUBOS; 8 BASES; 8 PAUS DE CARGA; 1 PAR DE 
CORTINA PRETA DE 25X5 MTS; 28 PEDESTAIS GIRAFA.  
** INCLUSO TRANSPORTE, MONTAGEM E 
DESMONTAGEM, INSTALAÇÃO E RETIRADA NO LOCAL, 
CABOS E FIAÇÕES NECESSÁRIOS E TÉCNICOS 
RESPONSÁVEIS POR CADA SETOR, COM 
APRESENTAÇÃO DE ART OU RRT DE ACORDO COM A 
LEGISLAÇÃO VIGENTE – 01  DIA DE EVENTO (AMPLA 
CONCORRÊNCIA). 

8 LOCAÇÃO DE SISTEMA DE SONORIZAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO (GRANDE PORTE PROFISSIONAL). 

SERV. 1 18.875,00 18.875,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1142 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

DEVERÁ CONTER CONSOLE DIGITAL DE 48 CANAIS 
STEREO; PA STÉREO, 120 DB SPL LINEAR DE 35 A 18 HZ; 1 
PROCESSADOR DIGITAL DE 6 VIAS STÉREO; 20 CXS SUB 
GRAVES C/ 2 ALTO FALANTES DE 18", 2 ALTO FALANTES 
DE 12" E DRIVER DE 2"; 4 POTÊNCIAS 7.200 WATTS RMS 
DIGITAL PARA GRAVES. 4 POTÊNCIAS 7.200 WATTS 
DIGITAL PARA MÉDIOS; 4 POTÊNCIAS 2.000 WATTS RMS 
DIGITAL PARA AGUDOS. O EQUIPAMENTO E MONITOR 
DEVERÁ CONTER CONSOLE DIGITAL 48 CANAIS 
ESTÉREO E 24 AUXILIARES; 1 PROCESSADOR 6 VIAS 
ESTÉREO PARA SIDE; 1 SISTEMA DE SIDE FELL DE 3 VIAS 
PROCESSADO ESTÉREO; 4 MONITORES (2-12 E TI"); 1 
CAIXA DE SUB 18 PARA MONITORAÇÃO DO 
BATERISTA; 1 CUBO DE GUITARRA PRIMEIRA LINHA C/ 
2X12; 1 SISTEMA DE CONTRA BAIXO, (C/ UMA CAIXA 
C/ 4X10 E UMA CAIXA C/ 1X15); 1 CORPO DE BATERIA, 
BUMBO, 2 TONS E 1 SURDO; 8 PRATICÁVEIS MEDINDO 
2.00X1 ALTURA DE 0,30 A 0,80CM; 8 PONTOS DE A.C. 
110 VOLTS ESTABILIZADO PRA GTR E ETC/ 2 
MICROFONES S/FIO DE PRIMEIRA LINHA; 1 MICROFONE 
DE PRIMEIRA LINHA PARA BUMBO; 4 MICROFONES DE 
PRIMEIRA LINHA ESPECÍFICO PARA TONS; 4 
MICROFONES ESPECÍFICOS PARA CAIXA DE BATERIA; 
12 MICROFONES PARA PERCUSSÃO; 6 MICROFONES 
ESPECÍFICOS PARA VOZ; 10 MICROFONES DIVERSOS, 
STAND BY; 21 DIRECT BOX ATIVO/PASSIVO. 
ILUMINAÇÃO DEVERÁ CONTER 10 MOV BIN 200 16 
CANAIS; 1 MESA DE LUZ; 24 LÂMPADAS ACL; 20 
CANHÕES PAR CED 3 WATTS; 30 CANHÕES PAR LED 1 
WATT, 2 VARAS DE CANHÕES PAR 64 FOCOS 2; 6 
STROBOS, 8 ELIPSOIDAL C/ÍRIS; 2 MÁQUINAS DE 
FUMAÇA 3.000 WATTS; 1 CANHÃO SEGUIDO 5R; 1 SKY 
WALKER 7.000 WATTS C/ 5 REGULAGENS; 6 MINIBRUTT 4 
LÂMPADAS; 4 MINIBRUTTS 6 LÂMPADAS; 1 MULT CABO 
48 VIAS STÉREO 60 MTS; 1 MULT CABO 6 VIAS PARA 
P.A. 70 MTS; 1 MULTI CABO 4 VIAS PARA MESA DE 
ILUMINAÇÃO; 80 CABOS XLR; 6 SUB SNAKE 6 E 12 VIAS; 
2 MAN POWER TOMADAS STEAK; 4 CABOS 50 MTS 
PARA AC GERAL 70MM. 150 MTS DE TRELIÇA EM 
ALUMÍNIO Q- 30 LINHA PESADA; 48 MTS DE TRELIÇA Q-
50 LINHA PESADA; 8 SLEAVES; 4 DOBRADIÇAS; 6 
CUBOS; 8 BASES; 8 PAUS DE CARGA; 1 PAR DE 
CORTINA PRETA DE 25X5 MTS; 28 PEDESTAIS GIRAFA.  
** INCLUSO TRANSPORTE, MONTAGEM E 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1142 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

DESMONTAGEM, INSTALAÇÃO E RETIRADA NO LOCAL, 
CABOS E FIAÇÕES NECESSÁRIOS E TÉCNICOS 
RESPONSÁVEIS POR CADA SETOR, COM 
APRESENTAÇÃO DE ART OU RRT DE ACORDO COM A 
LEGISLAÇÃO VIGENTE – 01  DIA DE EVENTO (COTA ATÉ 
25% ME/EPP). 

10 LOCAÇÃO DE ILUMINAÇÃO (MÉDIO PORTE) COM 
MONTAGEM, OPERAÇÃO E DESMONTAGEM, 
CONTENDO, NO MÍNIMO: 10 UNIDADES DE MOVING 
BEAM, E FIAÇÃO NECESSÁRIA PARA A INSTALAÇÃO 
NO LOCAL. 01  DIA DE EVENTO. 

SERV 5 2.665,00 13.325,00 

Valor Total Adjudicado e Homologado -R$ 107.700,00 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 04 DE ABRIL DE 2023. 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1142 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06, 
e demais legislações aplicáveis, a vista da Ata de Sessão de Pregão Presencial e Parecer Jurídico, 
resolve: 
 

01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 

a) Processo Nrº              : 31/2023 
b) Licitação Nrº            :           11/2023 

c) Modalidade                :           Pregão: 
d) Data Homologação  : 04/04/2023 
e) Objeto Homologado : REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E 

EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO 
RAMO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
“LOCAÇÃO DE PALCO PROFISSIONAL COM 
CAMARINS E TENDA PARA HOUSE MIX, TRELIÇA 
PARA PORTAL, SISTEMA DE SONORIZAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO E DE PAINEL DE LED” PARA 
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA 
MUNICIPALIDADE EM EVENTOS INSTITUCIONAIS. 

 
04.122.0002.2.006. - MANTER E EQUIPAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 

13.392.0006.2.032. - MANTER E EQUIPAR A CULTURA 
 

Fornecedor: J. L. MUNHOZ - PRODUÇÃO  E ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS LTDA - EPP 
CNPJ/CPF: 97.409.965/0001-74 

 
LOTE 1 

Valor Total do Lote: 270.625,00 (duzentos e setenta mil, seiscentos e vinte e cinco reais) 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT. VALOR 
UNIT. 

VALOR 
TOTAL 

4 LOCAÇÃO DE TRELIÇA PARA MONTAR PORTAL (P/M²) 
MODELO P 30 EM ALUMÍNIO (LINHA PESADA); 08 
MÓDULOS CURVA DE TRELIÇA P 30 DE 90° PARA 
MONTAGEM DE 02 CÍRCULOS DE 02 METROS 
INTERNOS CADA, PARA FIXAÇÃO DO BANNER DO 
EVENTO, 09 CUBOS 05 FACES P.30, 04 SLIVE P.30, 04 
TALHAS PARA 1.000 KG. 08 ESTIRANTES PARA 
FIXAÇÃO, 04 PAU DE CARGA E 4 BASES TUBULAR. 
SERÁ DE RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA A 

MTS 400 87,00 34.800,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1142 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

DOCUMENTAÇÃO ASSINADA PELO PROFISSIONAL 
RESPONSÁVEL DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO 
VIGENTE - ART E TAXA PAGA. TODAS AS DESPESAS 
RELATIVAS A TRANSPORTE, ALIMENTAÇÃO, ESTADIA, 
OPERAÇÃO, MONTAGEM, DESMONTAGEM E 
SEGURANÇA SERÃO POR CONTA DA CONTRATADA. 
COM APRESENTAÇÃO DE ART OU RRT DE ACORDO 
COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE – 01  DIA DE EVENTO. 

5 LOCAÇÃO INTERMEDIÁRIA DE SONORIZAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO PROFISSIONAL. SOM COM 16 CAIXAS 
COM ALTO FALANTES DE 12 POLEGADAS E MÍNIMO 
DE DOIS DRIVES DE TITÂNIO CADA. 16 CAIXAS DE 
BAIXA FREQUÊNCIA COM MÍNIMO DE 2 ALTO 
FALANTES DE 18 POLEGADAS CADA. 
AMPLIFICADORES PARA FUNCIONAMENTO DE TODO 
O SISTEMA DE BAIXA E ALTA FREQUÊNCIA. 02 
CONSOLES DIGITAL (MESA DE SOM) SENDO 01 COM 
NO MÍNIMO DE 48 CANAIS E OUTRO DE 32 CANAIS 
OU SUPERIOR. NECESSÁRIO QUE SUPORTE EXPANSÃO 
PARA ATÉ 64 CANAIS. PROCESSADOR DE SOM PARA 
O P.A. PARA L/R TIPO ESTÉREO. KIT COMPLETO PARA 
BATERIA E INSTRUMENTOS. CUBO PARA GUITARRA 
(VALVULADO). CUBO PARA CONTRA BAIXO COM 
CAIXA INCLUINDO 04 FALANTES DE 10 POLEGADAS, 
01 DE 15 POLEGADAS E CABEÇOTE AMPLIFICADO. 04 
PRATICÁVEL COM REGULAGEM. SIDE FILL SENDO 
COMPLETO E STÉREO. 04 MONITORES DE CHÃO DO 
TIPO SM 400 OU SIMILAR. 01 MAIN POWER COM 
DIMMER E PRÓ POWER. 70 METROS NO MÍNIMO DE 
CABO 1KV TRIFÁSICO PARA ALIMENTAÇÃO DO 
SISTEMA COMPLETO. 08 BEAM 200 (MÍNIMO). 14 PAR 
LED RGBW. 12  CANHÃO PAR 64 PARA MONTAGEM 
DE ARARA. 06 MINI BRUT COM  MÍNIMO DE 4 
LÂMPADA CADA. TODO EQUIPAMENTO E 
ILUMINAÇÃO COM CABEAMENTO DE ENERGIA. 120 
METROS DE TRELIÇA PARA MONTAGEM DO GRIDE.  
** INCLUSO TRANSPORTE, MONTAGEM E 
DESMONTAGEM, INSTALAÇÃO E RETIRADA NO 
LOCAL, CABOS E FIAÇÕES NECESSÁRIOS E TÉCNICOS 
RESPONSÁVEIS POR CADA SETOR, COM 
APRESENTAÇÃO DE ART OU RRT DE ACORDO COM A 
LEGISLAÇÃO VIGENTE – 01  DIA DE EVENTO (AMPLA 
CONCORRÊNCIA). 

SERV. 8 14.773,00 118.184,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1142 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

6 LOCAÇÃO INTERMEDIÁRIA DE SONORIZAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO PROFISSIONAL. SOM COM 16 CAIXAS 
COM ALTO FALANTES DE 12 POLEGADAS E MÍNIMO 
DE DOIS DRIVES DE TITÂNIO CADA. 16 CAIXAS DE 
BAIXA FREQUÊNCIA COM MÍNIMO DE 2 ALTO 
FALANTES DE 18 POLEGADAS CADA. 
AMPLIFICADORES PARA FUNCIONAMENTO DE TODO 
O SISTEMA DE BAIXA E ALTA FREQUÊNCIA. 02 
CONSOLES DIGITAL (MESA DE SOM) SENDO 01 COM 
NO MÍNIMO DE 48 CANAIS E OUTRO DE 32 CANAIS 
OU SUPERIOR. NECESSÁRIO QUE SUPORTE EXPANSÃO 
PARA ATÉ 64 CANAIS. PROCESSADOR DE SOM PARA 
O P.A. PARA L/R TIPO ESTÉREO. KIT COMPLETO PARA 
BATERIA E INSTRUMENTOS. CUBO PARA GUITARRA 
(VALVULADO). CUBO PARA CONTRA BAIXO COM 
CAIXA INCLUINDO 04 FALANTES DE 10 POLEGADAS, 
01 DE 15 POLEGADAS E CABEÇOTE AMPLIFICADO. 04 
PRATICÁVEL COM REGULAGEM. SIDE FILL SENDO 
COMPLETO E STÉREO. 04 MONITORES DE CHÃO DO 
TIPO SM 400 OU SIMILAR. 01 MAIN POWER COM 
DIMMER E PRÓ POWER. 70 METROS NO MÍNIMO DE 
CABO 1KV TRIFÁSICO PARA ALIMENTAÇÃO DO 
SISTEMA COMPLETO. 08 BEAM 200 (MÍNIMO). 14 PAR 
LED RGBW. 12  CANHÃO PAR 64 PARA MONTAGEM 
DE ARARA. 06 MINI BRUT COM  MÍNIMO DE 4 
LÂMPADA CADA. TODO EQUIPAMENTO E 
ILUMINAÇÃO COM CABEAMENTO DE ENERGIA. 120 
METROS DE TRELIÇA PARA MONTAGEM DO GRIDE.  
** INCLUSO TRANSPORTE, MONTAGEM E 
DESMONTAGEM, INSTALAÇÃO E RETIRADA NO 
LOCAL, CABOS E FIAÇÕES NECESSÁRIOS E TÉCNICOS 
RESPONSÁVEIS POR CADA SETOR, COM 
APRESENTAÇÃO DE ART OU RRT DE ACORDO COM A 
LEGISLAÇÃO VIGENTE – 01  DIA DE EVENTO (COTA 
ATÉ 25% ME/EPP). 

SERV. 2 14.773,00 29.546,00 

9 LOCAÇÃO DE ILUMINAÇÃO (PEQUENO PORTE) COM 
MONTAGEM, OPERAÇÃO E DESMONTAGEM, 
CONTENDO, NO MÍNIMO: 10 PAR LED RBGW 3 LED E 
FIAÇÃO NECESSÁRIA PARA A INSTALAÇÃO NO 
LOCAL. 01  DIA DE EVENTO. 

SERV 5 943,00 4.715,00 

11 LOCAÇÃO DE PAINÉL DE LED (BRILHO MÍNIMO 8.000 
CD/M²) MODELO P10MM RGB OUTDOOR REAL PIXEL 
C/ 8.789 DE PIXEL /M² C/ O LED DO TIPO RGB, 
ÂNGULO HORIZONTAL DE 120°, ÂNGULO VERTICAL 

SERV. 15 4.169,00 62.535,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1142 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

60° (1 RED, 1 GREEN 1 BLUE) DIMENSÃO DA TELA EM 
4,096 MTS DE LARGURA POR 2,304 MTS DE ALTURA, 
TOTALIZANDO 9,44M². **INCLUSO NOS SERVIÇOS: O 
TRANSPORTE, MONTAGEM E DESMONTAGEM, COM 
APRESENTAÇÃO DE ART OU RRT DE ACORDO COM A 
LEGISLAÇÃO VIGENTE – 01  DIA DE EVENTO (AMPLA 
CONCORRÊNCIA). 
 

12 LOCAÇÃO DE PAINÉL DE LED (BRILHO MÍNIMO 8.000 
CD/M²) MODELO P10MM RGB OUTDOOR REAL PIXEL 
C/ 8.789 DE PIXEL /M² C/ O LED DO TIPO RGB, 
ÂNGULO HORIZONTAL DE 120°, ÂNGULO VERTICAL 
60° (1 RED, 1 GREEN 1 BLUE) DIMENSÃO DA TELA EM 
4,096 MTS DE LARGURA POR 2,304 MTS DE ALTURA, 
TOTALIZANDO 9,44M². **INCLUSO NOS SERVIÇOS: O 
TRANSPORTE, MONTAGEM E DESMONTAGEM, COM 
APRESENTAÇÃO DE ART OU RRT DE ACORDO COM A 
LEGISLAÇÃO VIGENTE – 01  DIA DE EVENTO (COTA DE 
ATÉ 25% ME/EPP). 

SERV. 5 4.169,00 20.845,00 

Valor Total Adjudicado e Homologado -R$ 270.625,00 
 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 04 DE ABRIL DE 2023. 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1142 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06, 
e demais legislações aplicáveis, a vista da Ata de Sessão de Pregão Presencial e Parecer Jurídico, 
resolve: 
 

01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 

a) Processo Nrº              : 31/2023 
b) Licitação Nrº            :           11/2023 

c) Modalidade                :           Pregão: 
d) Data Homologação  : 04/04/2023 
e) Objeto Homologado : REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E 

EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO 
RAMO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
“LOCAÇÃO DE PALCO PROFISSIONAL COM 
CAMARINS E TENDA PARA HOUSE MIX, TRELIÇA 
PARA PORTAL, SISTEMA DE SONORIZAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO E DE PAINEL DE LED” PARA 
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA 
MUNICIPALIDADE EM EVENTOS INSTITUCIONAIS. 

 
04.122.0002.2.006. - MANTER E EQUIPAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 

13.392.0006.2.032. - MANTER E EQUIPAR A CULTURA 
 

Fornecedor: J PEREIRA & CIA LTDA - CNPJ/CPF: 13.911.596/0001-23 
 

LOTE 1 
Valor Total do Lote: 173.175,00 (cento e setenta e três mil, cento e setenta e cinco reais) 

 
ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT. VALOR 

UNIT. 
VALOR 
TOTAL 

1 LOCAÇÃO DE PALCO PROFISSIONAL, COM 
METRAGEM DE 10,00 X 6,00 EM TRELIÇA DE ALUMÍNIO 
Q30 OU SUPERIOR, COM COBERTURA/FECHAMENTO 
EM LONA BRANCA ANTI-CHAMA, PISO DE MADEIRA 
NAVAL 25MM E ESCADA LATERAL PARA ACESSO DE 
1M DE LARGURA (COM CORRIMÃO), FECHAMENTO 
NAS LATERAIS E FUNDO, PARAFUSOS, PORCAS E 
ARRUELAS EM QUANTIDADE NECESSÁRIA PARA 
MONTAGEM DO MESMO, 4 TALHAS PARA ELEVAÇÃO 
DA COBERTURA. O  PALCO DEVERÁ CONTER 02 
CAMARINS COM MEDIDA MINIMA DE 05 X 05 E TENDA 

SERV 5 8.750,00 43.750,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1142 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início 
     

PARA HOUSE MIX. COM SERVIÇOS DE TRANSPORTE, 
MONTAGEM E DESMONTAGEM, COM APRESENTAÇÃO 
DE ART OU RRT DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO 
VIGENTE - 01 DIA DE EVENTO. 

2 LOCAÇÃO DE PALCO PROFISSIONAL, COM 
METRAGEM DE 12,00 X 8,00 EM TRELIÇA DE ALUMÍNIO 
Q30 OU SUPERIOR, COM COBERTURA/FECHAMENTO 
EM LONA BRANCA ANTI-CHAMA, PISO DE MADEIRA 
NAVAL 25MM E ESCADA LATERAL PARA ACESSO DE 
1M DE LARGURA (COM CORRIMÃO), FECHAMENTO 
NAS LATERAIS E FUNDO, PARAFUSOS, PORCAS E 
ARRUELAS EM QUANTIDADE NECESSÁRIA PARA 
MONTAGEM DO MESMO, 4 TALHAS PARA ELEVAÇÃO 
DA COBERTURA. O  PALCO DEVERÁ CONTER 02 
CAMARINS COM MEDIDA MINIMA DE 05 X 05 E TENDA 
PARA HOUSE MIX. COM SERVIÇOS DE TRANSPORTE, 
MONTAGEM E DESMONTAGEM, COM APRESENTAÇÃO 
DE ART OU RRT DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO 
VIGENTE - 01 DIA DE EVENTO. 

SERV 5 11.370,00 56.850,00 

3 LOCAÇÃO DE PALCO PROFISSIONAL, COM 
METRAGEM DE 14,00 X 8,00 EM TRELIÇA DE ALUMÍNIO 
Q30 OU SUPERIOR, COM COBERTURA/FECHAMENTO 
EM LONA BRANCA ANTI-CHAMA, PISO DE MADEIRA 
NAVAL 25MM E ESCADA LATERAL PARA ACESSO DE 
1M DE LARGURA (COM CORRIMÃO), FECHAMENTO 
NAS LATERAIS E FUNDO, PARAFUSOS, PORCAS E 
ARRUELAS EM QUANTIDADE NECESSÁRIA PARA 
MONTAGEM DO MESMO, 4 TALHAS PARA ELEVAÇÃO 
DA COBERTURA. O  PALCO DEVERÁ CONTER 02 
CAMARINS COM MEDIDA MINIMA DE 05 X 05 E TENDA 
PARA HOUSE MIX. COM SERVIÇOS DE TRANSPORTE, 
MONTAGEM E DESMONTAGEM, COM APRESENTAÇÃO 
DE ART OU RRT DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO 
VIGENTE - 01 DIA DE EVENTO. 

SERV 5 14.515,00 72.575,00 

Valor Total Adjudicado e Homologado -R$ 173.175,00 
 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 04 DE ABRIL DE 2023. 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1142 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 13                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivoexarado pela Comissão Permanente de Licitações, resolve: 

 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 

 
 

a) Processo Nrº                : 53/2023 
b) Licitação Nrº               :           21/2023 
c) Modalidade                :           Processo Dispensa: 
d) Data Homologação  : 04/04/2023 
e) Objeto Homologado : AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO PARA 

ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E 
LAZER 

 
27.812.0007.2.034. - MANTER E EQUIPAR O ESPORTE 

 
Fornecedor: CLAUDEMIR ALEXANDRE ESPORTES - EPP 

CNPJ/CPF: 04.105.339/0001-03 
 

LOTE 1 
Valor Total do Lote: 14.996,40 (quatorze mil, novecentos e noventa e seis reais e quarenta centavos) 

 
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 

1 TROFÉU, com as seguintes 
especificações mínimas: 
para categoria de futebol 
/futsal, 1º lugar, com 65 cm 
de altura, base octogonal 
medindo 12,1 cm de 
largura em polímero na cor 
preta, sobre a base um 
cone em polímero com 
frisos metalizado na cor 
dourado, sobre este cone 
uma bola de futebol em 
polímero metalizada na cor 
prata com gomos pintados 
na cor verde ou azul, sobre 
esta bola uma estatueta 
em polímero na cor 

VITORIA UNID. 5 R$ 190,00 950,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1142 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 14                                                                       Início 
     

dourada medindo 10 cm 
de altura e plaqueta na 
parte frontal para adesivo 
do evento. 
Obs: a arte do evento será 
elabora conforme 
determinação da 
secretaria. 

2 TROFÉU, com as seguintes 
especificações mínimas: 
para categoria de 
futebol/futsal, 2º lugar, com 
50 cm de altura, base 
octogonal medindo 10, cm 
de largura em polímero na 
cor preta, sobre a base um 
cone em polímero com 
frisos metalizado na cor 
dourado, sobre este cone 
uma bola de futebol em 
polímero metalizada na cor 
prata com gomos pintados 
na cor verde ou azul, sobre 
esta bola uma estatueta 
em polímero na cor 
dourada medindo 8 cm de 
altura e plaqueta na parte 
frontal para adesivo do 
evento. 
Obs: a arte do evento será 
elabora conforme 
determinação da 
secretaria. 

VITORIA UNID. 5 R$ 185,00 925,00 

3 TROFÉU, com as seguintes 
especificações mínimas: 
para categoria de 
futebol/futsal, 3º lugar, com 
40 cm de altura, base 
octogonal medindo 10, cm 
de largura em polímero na 
cor preta, sobre a base um 
cone em polímero com 
frisos metalizado na cor 
dourado, sobre este cone 

VITORIA UNID. 5 R$ 180,00 900,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1142 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 15                                                                       Início 
     

uma bola de futebol em 
polímero metalizada na cor 
prata com gomos pintados 
na cor verde ou azul, sobre 
esta bola uma estatueta 
em polímero na cor 
dourada medindo 6 cm de 
altura e plaqueta na parte 
frontal para adesivo do 
evento. 
Obs: a arte do evento será 
elabora conforme 
determinação da 
secretaria. 

4 TROFÉU, com as seguintes 
especificações mínimas: 
para categoria de 
futebol/futsal, melhor 
artilheiro, com 28 cm de 
altura, base quadrada com 
7,5 cm de largura em 
polímero na cor preta, 
sobre esta base estatueta  
em polímero metalizados 
na cor dourada e plaqueta 
na parte frontal para 
adesivo do evento. 
Obs: a arte do evento será 
elabora conforme 
determinação da 
secretaria. 

VITORIA UNID. 10 R$ 79,00 790,00 

5 TROFÉU, com as seguintes 
especificações mínimas: 
para categoria de 
futebol/futsal, goleiro 
menos vazado, com 30 cm 
de altura, base quadrada 
com 11 cm de largura em 
polímero na cor preta, 
sobre esta base um suporte 
em polímero metalizado na 
cor dourada com estatueta 
no formato de Goleiro. e 
plaqueta na parte frontal 

VITORIA UNID. 5 R$ 79,90 399,50 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1142 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 16                                                                       Início 
     

para adesivo do evento. 
Obs: a arte do evento será 
elabora conforme 
determinação da 
secretaria. 

6 MEDALHA, com as seguintes 
especificações mínimas: 
para participação com 5 
cm de diâmetro, 
confeccionada em aço 
inox, com sistema de 
gravação por corrosão, na 
cor dourada, com passa 
fitas, acompanhada a fita 
em gorgorão sem 
personalização, ( em cor a 
escolher), para as 
atividades esportivas 
desenvolvidas no município 
como: Tênis de mesa, 
Xadrez, Bocha e Futebol, 
Gincanas. Obs: a arte do 
evento será elabora 
conforme determinação da 
secretaria. 

VITORIA UNID 250 R$ 9,90 2.475,00 

7 APITOS PROFISSIONAL COM 
CORDÃO. (TAMANHO 5,00 
X 2,00 CM) 

POKER UNID 4 R$ 59,00 236,00 

8 APITOS DE MESA PARA 
ÁRBITROS. (FABRICADO EM 
PLÁSTICO ABS, SEM 
BOLINHA, EMITE 2 SONS AÍ 
MESMO TEMPO ( BI-VOX ) 
UM AGUDO E OUTRO 
GRAVE. MODELO OFICIAL 
PARA MESÁRIOS. MEDIDAS 
APROXIMADAS : 8,5 X 2,00 
CM 

POKER UNID 2 R$ 29,90 59,80 

9 BOLA DE FUTEBOL DE 
CAMPO ADULTO - 
Circunferência 68-70cm, 
peso 430-450g. Miolo: Slip 
System removível e 
lubrificado. Composição: 

PENALTY UNID 15 R$ 139,90 2.098,50 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1142 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 17                                                                       Início 
     

PVC. Tecnologia: 
Ultrafusion. Câmara: 
Airbility. 

10 BOLA DE FUTEBOL DE SALÃO 
INFANTIL, confeccionada 
em PVC, costurada, com 
câmara butil, medindo 
entre 55 e 59 cm, pesando 
entre 350 e 380 gramas. 
Com válvula. A marca 
deve ter sido aprovada 
pela Confederação 
Brasileira de Futebol de 
Salão (CBFS) ou pela 
Federação Internacional de 
Futebol ou Liga Nacional de 
Futsal, no ano vigente. 

PENALTY UNID 5 R$ 135,00 675,00 

11 BOLA DE FUTEBOL DE SALÃO 
ADULTO - Tamanho oficial 
adulto, confeccionada em 
PVC, dupla laminação, 
costurada, 30 gomos, com 
câmara butil, medindo 
entre 61-64cm, pesando 
entre 410-440 gramas. Com 
válvula. A marca deve ser 
ou ter sido aprovada pela 
Confederação Brasileira de 
Futebol de Salão (CBFS) ou 
pela Federação 
Internacional de Futebol 
(FIFA APROVED) ou pela 
Liga Nacional de Futsal, no 
ano vigente. 

PENALTY UNID 5 R$ 138,00 690,00 

12 BOLA DE VOLEIBOL - 
tamanho oficial adulto, 
confeccionada em PVC, 
costurada, com câmara de 
butil, medindo entre 65-67 
cm, pesando entre 260-280 
gramas. Gomos com 
enchimento de E.V.A., 
tornando a bola mais 
macia e menos 

PENALTY UNID 5 R$ 129,00 645,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1142 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 18                                                                       Início 
     

contundente. Com válvula. 
A marca deve ser ou ter 
sido aprovada pela 
Confederação Brasileira de 
Vôlei (CBV), ou pela 
Federação Internacional de 
vôlei (FIVB) ou por no 
mínimo 1 Federação 
Estadual de Vôlei Nacional. 

13 BOMBAS DE AR DUPLA 
AÇÃO PARA ENCHER 
BOLAS.  CONTENDO BOMBA 
MANGUEIRA E BICO. 
MATERIAL: EM PLÁSTICO 
RESISTENTE. DIMENSÕES DO 
PRODUTO : 21 CM DE 
ALTURA. 

POKER UNID 5 R$ 49,00 245,00 

15 KIT DE CARTÃO DE ÁRBITRO 
DE FUTEBOL OFICIAL. 
CONTENDO 1 CARTÃO 
VERMELHO E 1 AMARELO 
CADA.( COMPOSIÇÃO EM 
PVC DE 1 MM FLEXÍVEL, 
MEDIDAS 10,5 DE ALTURA X 
7,5 DE LARGURA 
APROXIMADAMENTE. 

POKER UNID 4 R$ 16,90 67,60 

19 REDE DE FUTSAL. 
Confeccionada no fio 4,00 
mm e na malha 12 em 
corda trançada entre nós. 
Material de polietileno 100% 
virgem de alta densidade 
com tratamento UV. Cor 
branca. Medidas: 3,00 
metros de largura x 2,00 
metros de altura x 1,00 
metros de recuo inferior. 

DUNK PAR 1 R$ 550,00 550,00 

20 REDE DE FUTEBOL DE 
CAMPO: fio 4,0 mm 
trançado, medidas 7,5 m 
de largura, 2,5 m de altura, 
2,00 m de profundidade. 
Malha 15x15 cm, 
confeccionada com nós 

DUNK PAR 1 R$ 990,00 990,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1142 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 19                                                                       Início 
     

cerrados, que proporciona 
na prática mais resistência 
às redes, evitando que a 
malha aumente de 
tamanho original, 
oferecendo maior poder de 
retenção, com proteção 
UV. 

21 REDE DE VOLLEI OFICIAL * 
Rede de vôlei oficial 4 lonas 
fio de seda. Medidas da 
rede: Largura: 8,5 m. Altura: 
1 m. Malha: 10 x 10 cm. 
Espessura: 3mm. Material: 
100% PP (Polipropileno). Fio 
trançado. Cor: Preto e 
faixas brancas, Rede com 4 
FAIXAS DE LONA CRUA 100% 
ALGODÃO costuradas na 
parte superior, inferior e 
laterais da rede. Costura 
dupla. Faixas laterais com 
distância de 8m entre si 
(conforme regra oficial da 
CBV) com porta antenas já 
incluído. Mochila para 
transporte incluída com o 
produto. 

DUNK UNID 1 R$ 350,00 350,00 

22 REDE DE FUTEBOL SOCIETY 
oficial: fio de polipropileno 
(100% seda PP); com 4mm 
trançado reforçado maior 
durabilidade, medindo 5mts 
de largura x 2,2 mts de 
altura com tratamento 
ultravioleta (UV). 

DUNK PAR 3 R$ 650,00 1.950,00 

 
 
 

Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ R$ 14.996,40 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1142 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 20                                                                       Início 
     

 
QUARTO CENTENÁRIO, 04 de abril de 2023.  

 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

 

 

  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1142 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 21                                                                       Início 
     

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela 
Comissão Permanente de Licitações, resolve: 

 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 

 
a) Processo Nrº              : 54/2023 
b) Licitação Nrº             :           9/2023 

c) Modalidade                :           Processo Inexigibilidade: 
d) Data Homologação  : 04/04/2023 
e) Objeto Homologado : CUSTEIO DE DESPESAS COM SERVIÇOS POSTAIS PARA 

ÓRGÃOS INTEGRANTES DESTA MUNICIPALIDADE 
 

04.122.0002.2.002. - MANTER E EQUIPAR O GOVERNO MUNICIPAL 
04.122.0002.2.006. - MANTER E EQUIPAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 

04.123.0002.2.008. - MANTER E EQUIPAR A FAZENDA MUNICIPAL 
08.244.0004.2.019. - MANTER E EQUIPAR A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

12.361.0005.2.143. - MANTER A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 
15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

20.606.0010.2.038. - MANTER E EQUIPAR A AGRICULTURA E O MEIO AMBIENTE 
10.122.0003.2.077. - MANTER E EQUIPAR A SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 
Fornecedor: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS 

CNPJ/CPF: 34.028.316/0020-76 
 

LOTE 1 
Valor Total do Lote: 7.000,00 (sete mil reais) 

 
Item Especificação Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 

1 DESPESAS COM SERVIÇOS POSTAIS UNID 1 R$ 7.000,00 7.000,00 
 

LOTE 2 
Valor Total do Lote: 3.000,00 (três mil reais) 

 
Item Especificação Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 

1 DESPESAS COM SERVIÇOS POSTAIS UNID 1 R$ 3.000,00 3.000,00 
 

Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ R$ 10.000,00 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 04 de abril de 2023.  
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1142 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 22                                                                       Início 
     

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 034/2023-PMQC 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 
01.619.104/0001-41. 

CONTRATADA: CLAUDEMIR ALEXANDRE ESPORTE - EPP, CNPJ/MF Nº. 
04.105.339/0001-03. 

PROCESSO: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 021/2023. 
OBJETO: “AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO PARA ATENDIMENTO 

DAS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, 
CULTURA, ESPORTE E LAZER". 

VALOR: R$ 14.996,40 (quatorze mil, novecentos e noventa e seis 
reais e quarenta centavos). 

FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: 

ART. 24, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. 

DATA DA ASSINATURA: 04 DE ABRIL DE 2023. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1142 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 23                                                                       Início 
     

 

 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 034/2023-PMQC 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 011/2023-PMQC 

 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrito no CNPJ/MF Nº. 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, neste ato representado por seu Prefeito 
Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade RG Nº. 3.971.307-
1/SESP-PR e inscrito no CPF/MF Nº. 539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, Nº 444, 
centro, na cidade de Quarto Centenário/PR. 
 
FORNECEDOR: J PEREIRA & CIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF Nº. 
13.911.596/0001-23, estabelecida à Rua Nossa Senhora Aparecida, N°. 1290, Centro, na cidade de Ubiratã, 
Estado do Paraná, neste ato representada por seu representante legal, o Sr. JOAQUIM PEREIRA DE OLIVEIRA 
SOBRINHO, brasileiro, solteiro, empresário, portador da Cédula de Identidade RG Nº. 3.396.872-8/SSP-PR e 
inscrito no CPF/MF Nº. 407.604.569-68, residente e domiciliado na cidade de Ubiratã, Estado do Paraná. 
 
DO OBJETO: A presente ARP tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE “LOCAÇÃO DE PALCO 
PROFISSIONAL COM CAMARINS E TENDA PARA HOUSE MIX, TRELIÇA PARA PORTAL, SISTEMA DE SONORIZAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO E DE PAINEL DE LED” PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA MUNICIPALIDADE EM EVENTOS 
INSTITUCIONAIS, conforme descrição constante na proposta de preços do fornecedor, bem como 
estabelecer as demais regras e condições para o fornecimento dos serviços. 
 
 

VALOR REGISTRADO: O objeto, suas especificações, quantidades estimadas de fornecimento durante o prazo 
de vigência desta ARP e o preço a ser praticado pelo Fornecedor será o seguinte:  
 

LOTE 01  

 
ITEM 

 
QTDE. 

 
UNID. 

DISCRIMINAÇÃO DETALHADA DO SERVIÇO VALOR  
UNIT. 
(R$) 

VALOR 
TOTAL (R$) 

1 5 SERV LOCAÇÃO DE PALCO PROFISSIONAL, COM 
METRAGEM DE 10,00 X 6,00 EM TRELIÇA DE ALUMÍNIO 
Q30 OU SUPERIOR, COM COBERTURA/FECHAMENTO 
EM LONA BRANCA ANTI-CHAMA, PISO DE MADEIRA 
NAVAL 25MM E ESCADA LATERAL PARA ACESSO DE 
1M DE LARGURA (COM CORRIMÃO), FECHAMENTO 
NAS LATERAIS E FUNDO, PARAFUSOS, PORCAS E 
ARRUELAS EM QUANTIDADE NECESSÁRIA PARA 
MONTAGEM DO MESMO, 4 TALHAS PARA ELEVAÇÃO 
DA COBERTURA. O  PALCO DEVERÁ CONTER 02 
CAMARINS COM MEDIDA MINIMA DE 05 X 05 E TENDA 
PARA HOUSE MIX. COM SERVIÇOS DE TRANSPORTE, 
MONTAGEM E DESMONTAGEM, COM 
APRESENTAÇÃO DE ART OU RRT DE ACORDO COM A 
LEGISLAÇÃO VIGENTE - 01 DIA DE EVENTO. 

8.750,00 43.750,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1142 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 24                                                                       Início 
     

2 5 SERV LOCAÇÃO DE PALCO PROFISSIONAL, COM 
METRAGEM DE 12,00 X 8,00 EM TRELIÇA DE ALUMÍNIO 
Q30 OU SUPERIOR, COM COBERTURA/FECHAMENTO 
EM LONA BRANCA ANTI-CHAMA, PISO DE MADEIRA 
NAVAL 25MM E ESCADA LATERAL PARA ACESSO DE 
1M DE LARGURA (COM CORRIMÃO), FECHAMENTO 
NAS LATERAIS E FUNDO, PARAFUSOS, PORCAS E 
ARRUELAS EM QUANTIDADE NECESSÁRIA PARA 
MONTAGEM DO MESMO, 4 TALHAS PARA ELEVAÇÃO 
DA COBERTURA. O  PALCO DEVERÁ CONTER 02 
CAMARINS COM MEDIDA MINIMA DE 05 X 05 E TENDA 
PARA HOUSE MIX. COM SERVIÇOS DE TRANSPORTE, 
MONTAGEM E DESMONTAGEM, COM 
APRESENTAÇÃO DE ART OU RRT DE ACORDO COM A 
LEGISLAÇÃO VIGENTE - 01 DIA DE EVENTO. 

11.370,00 56.850,00 

3 5 SERV LOCAÇÃO DE PALCO PROFISSIONAL, COM 
METRAGEM DE 14,00 X 8,00 EM TRELIÇA DE ALUMÍNIO 
Q30 OU SUPERIOR, COM COBERTURA/FECHAMENTO 
EM LONA BRANCA ANTI-CHAMA, PISO DE MADEIRA 
NAVAL 25MM E ESCADA LATERAL PARA ACESSO DE 
1M DE LARGURA (COM CORRIMÃO), FECHAMENTO 
NAS LATERAIS E FUNDO, PARAFUSOS, PORCAS E 
ARRUELAS EM QUANTIDADE NECESSÁRIA PARA 
MONTAGEM DO MESMO, 4 TALHAS PARA ELEVAÇÃO 
DA COBERTURA. O  PALCO DEVERÁ CONTER 02 
CAMARINS COM MEDIDA MINIMA DE 05 X 05 E TENDA 
PARA HOUSE MIX. COM SERVIÇOS DE TRANSPORTE, 
MONTAGEM E DESMONTAGEM, COM 
APRESENTAÇÃO DE ART OU RRT DE ACORDO COM A 
LEGISLAÇÃO VIGENTE - 01 DIA DE EVENTO. 

14.515,00 72.575,00 

TOTAL 173.175,00 

 
 
DAS DOTAÇÕES: O presente registro de preços será somente para registrar os preços de mercado sem a 
necessidade de Reserva Orçamentária, no caso da Administração resolver fazer uma possível contratação 
dos preços registrados, os recursos previstos incorrerão por conta das seguintes dotações orçamentárias: 

226 10.014.13.392.0006.2.032.3.3.90.39.00.00. 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

25 06.006.04.122.0002.2.006.3.3.90.39.00.00. 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

 
DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 
(doze) meses, a partir da data da sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato. 
 
DATA DE ASSINATURA: Quarto Centenário, 04 de Abril de 2023. 

 
 
 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1142 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 25                                                                       Início 
     

 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 035/2023-PMQC 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 011/2023-PMQC 

 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrito no CNPJ/MF Nº. 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, neste ato representado por seu Prefeito 
Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade RG Nº. 3.971.307-
1/SESP-PR e inscrito no CPF/MF Nº. 539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, Nº 444, 
centro, na cidade de Quarto Centenário/PR. 
 
FORNECEDOR: J. L. MUNHOZ - PRODUÇÃO  E ORGANIZACAO DE EVENTOS LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ/MF Nº. 97.409.965/0001-74, estabelecida à Rua Dr. Rosalvo G. de Melo Leitão, N°. 
272, Jardim Curitiba, na cidade de Goioerê, Estado do Paraná, neste ato representada por seu representante 
legal, o Sr. JOÃO LAÉRCIO MUNHOZ, brasileiro, casado, empresário, portador da Cédula de Identidade RG Nº. 
5.666.721-0/SSP-PR e inscrito no CPF/MF Nº. 587.166.379-68,  residente e domiciliado na cidade de Goioerê, 
Estado do Paraná. 
 
DO OBJETO: A presente ARP tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE “LOCAÇÃO DE PALCO 
PROFISSIONAL COM CAMARINS E TENDA PARA HOUSE MIX, TRELIÇA PARA PORTAL, SISTEMA DE SONORIZAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO E DE PAINEL DE LED” PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA MUNICIPALIDADE EM EVENTOS 
INSTITUCIONAIS, conforme descrição constante na proposta de preços do fornecedor, bem como 
estabelecer as demais regras e condições para o fornecimento dos serviços. 
 
 

VALOR REGISTRADO: O objeto, suas especificações, quantidades estimadas de fornecimento durante o prazo 
de vigência desta ARP e o preço a ser praticado pelo Fornecedor será o seguinte:  

LOTE 01  

 
ITEM 

 
QTDE. 

 
UNID. 

 
DISCRIMINAÇÃO DETALHADA DO SERVIÇO 

VALOR  
UNIT. 
(R$) 

VALOR TOTAL 
(R$) 

4 400 MTS LOCAÇÃO DE TRELIÇA PARA MONTAR PORTAL 
(P/M²) MODELO P 30 EM ALUMÍNIO (LINHA PESADA); 
08 MÓDULOS CURVA DE TRELIÇA P 30 DE 90° PARA 
MONTAGEM DE 02 CÍRCULOS DE 02 METROS 
INTERNOS CADA, PARA FIXAÇÃO DO BANNER DO 
EVENTO, 09 CUBOS 05 FACES P.30, 04 SLIVE P.30, 04 
TALHAS PARA 1.000 KG. 08 ESTIRANTES PARA 
FIXAÇÃO, 04 PAU DE CARGA E 4 BASES TUBULAR. 
SERÁ DE RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA A 
DOCUMENTAÇÃO ASSINADA PELO PROFISSIONAL 
RESPONSÁVEL DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO 
VIGENTE - ART E TAXA PAGA. TODAS AS DESPESAS 
RELATIVAS A TRANSPORTE, ALIMENTAÇÃO, ESTADIA, 
OPERAÇÃO, MONTAGEM, DESMONTAGEM E 
SEGURANÇA SERÃO POR CONTA DA CONTRATADA. 
COM APRESENTAÇÃO DE ART OU RRT DE ACORDO 
COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE – 01  DIA DE EVENTO. 

87,00 34.800,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1142 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 26                                                                       Início 
     

5 8 SERV. LOCAÇÃO INTERMEDIÁRIA DE SONORIZAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO PROFISSIONAL. SOM COM 16 CAIXAS 
COM ALTO FALANTES DE 12 POLEGADAS E MÍNIMO 
DE DOIS DRIVES DE TITÂNIO CADA. 16 CAIXAS DE 
BAIXA FREQUÊNCIA COM MÍNIMO DE 2 ALTO 
FALANTES DE 18 POLEGADAS CADA. 
AMPLIFICADORES PARA FUNCIONAMENTO DE TODO 
O SISTEMA DE BAIXA E ALTA FREQUÊNCIA. 02 
CONSOLES DIGITAL (MESA DE SOM) SENDO 01 COM 
NO MÍNIMO DE 48 CANAIS E OUTRO DE 32 CANAIS 
OU SUPERIOR. NECESSÁRIO QUE SUPORTE 
EXPANSÃO PARA ATÉ 64 CANAIS. PROCESSADOR DE 
SOM PARA O P.A. PARA L/R TIPO ESTÉREO. KIT 
COMPLETO PARA BATERIA E INSTRUMENTOS. CUBO 
PARA GUITARRA (VALVULADO). CUBO PARA 
CONTRA BAIXO COM CAIXA INCLUINDO 04 
FALANTES DE 10 POLEGADAS, 01 DE 15 POLEGADAS 
E CABEÇOTE AMPLIFICADO. 04 PRATICÁVEL COM 
REGULAGEM. SIDE FILL SENDO COMPLETO E STÉREO. 
04 MONITORES DE CHÃO DO TIPO SM 400 OU 
SIMILAR. 01 MAIN POWER COM DIMMER E PRÓ 
POWER. 70 METROS NO MÍNIMO DE CABO 1KV 
TRIFÁSICO PARA ALIMENTAÇÃO DO SISTEMA 
COMPLETO. 08 BEAM 200 (MÍNIMO). 14 PAR LED 
RGBW. 12  CANHÃO PAR 64 PARA MONTAGEM DE 
ARARA. 06 MINI BRUT COM  MÍNIMO DE 4 LÂMPADA 
CADA. TODO EQUIPAMENTO E ILUMINAÇÃO COM 
CABEAMENTO DE ENERGIA. 120 METROS DE TRELIÇA 
PARA MONTAGEM DO GRIDE.  
** INCLUSO TRANSPORTE, MONTAGEM E 
DESMONTAGEM, INSTALAÇÃO E RETIRADA NO 
LOCAL, CABOS E FIAÇÕES NECESSÁRIOS E 
TÉCNICOS RESPONSÁVEIS POR CADA SETOR, COM 
APRESENTAÇÃO DE ART OU RRT DE ACORDO COM 
A LEGISLAÇÃO VIGENTE – 01  DIA DE EVENTO 
(AMPLA CONCORRÊNCIA). 

14.773,00 118.184,00 

6 2 SERV. LOCAÇÃO INTERMEDIÁRIA DE SONORIZAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO PROFISSIONAL. SOM COM 16 CAIXAS 
COM ALTO FALANTES DE 12 POLEGADAS E MÍNIMO 
DE DOIS DRIVES DE TITÂNIO CADA. 16 CAIXAS DE 
BAIXA FREQUÊNCIA COM MÍNIMO DE 2 ALTO 
FALANTES DE 18 POLEGADAS CADA. 
AMPLIFICADORES PARA FUNCIONAMENTO DE TODO 
O SISTEMA DE BAIXA E ALTA FREQUÊNCIA. 02 
CONSOLES DIGITAL (MESA DE SOM) SENDO 01 COM 
NO MÍNIMO DE 48 CANAIS E OUTRO DE 32 CANAIS 
OU SUPERIOR. NECESSÁRIO QUE SUPORTE 
EXPANSÃO PARA ATÉ 64 CANAIS. PROCESSADOR DE 
SOM PARA O P.A. PARA L/R TIPO ESTÉREO. KIT 
COMPLETO PARA BATERIA E INSTRUMENTOS. CUBO 
PARA GUITARRA (VALVULADO). CUBO PARA 
CONTRA BAIXO COM CAIXA INCLUINDO 04 
FALANTES DE 10 POLEGADAS, 01 DE 15 POLEGADAS 
E CABEÇOTE AMPLIFICADO. 04 PRATICÁVEL COM 
REGULAGEM. SIDE FILL SENDO COMPLETO E STÉREO. 
04 MONITORES DE CHÃO DO TIPO SM 400 OU 
SIMILAR. 01 MAIN POWER COM DIMMER E PRÓ 
POWER. 70 METROS NO MÍNIMO DE CABO 1KV 
TRIFÁSICO PARA ALIMENTAÇÃO DO SISTEMA 
COMPLETO. 08 BEAM 200 (MÍNIMO). 14 PAR LED 

14.773,00 29.546,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1142 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 27                                                                       Início 
     

RGBW. 12  CANHÃO PAR 64 PARA MONTAGEM DE 
ARARA. 06 MINI BRUT COM  MÍNIMO DE 4 LÂMPADA 
CADA. TODO EQUIPAMENTO E ILUMINAÇÃO COM 
CABEAMENTO DE ENERGIA. 120 METROS DE TRELIÇA 
PARA MONTAGEM DO GRIDE.  
** INCLUSO TRANSPORTE, MONTAGEM E 
DESMONTAGEM, INSTALAÇÃO E RETIRADA NO 
LOCAL, CABOS E FIAÇÕES NECESSÁRIOS E 
TÉCNICOS RESPONSÁVEIS POR CADA SETOR, COM 
APRESENTAÇÃO DE ART OU RRT DE ACORDO COM 
A LEGISLAÇÃO VIGENTE – 01  DIA DE EVENTO (COTA 
ATÉ 25% ME/EPP). 

9 5 SERV LOCAÇÃO DE ILUMINAÇÃO (PEQUENO PORTE) 
COM MONTAGEM, OPERAÇÃO E DESMONTAGEM, 
CONTENDO, NO MÍNIMO: 10 PAR LED RBGW 3 LED E 
FIAÇÃO NECESSÁRIA PARA A INSTALAÇÃO NO 
LOCAL. 01  DIA DE EVENTO. 

943,00 4.715,00 

11 15 SERV. LOCAÇÃO DE PAINÉL DE LED (BRILHO MÍNIMO 8.000 
CD/M²) MODELO P10MM RGB OUTDOOR REAL PIXEL 
C/ 8.789 DE PIXEL /M² C/ O LED DO TIPO RGB, 
ÂNGULO HORIZONTAL DE 120°, ÂNGULO VERTICAL 
60° (1 RED, 1 GREEN 1 BLUE) DIMENSÃO DA TELA EM 
4,096 MTS DE LARGURA POR 2,304 MTS DE ALTURA, 
TOTALIZANDO 9,44M². **INCLUSO NOS SERVIÇOS: O 
TRANSPORTE, MONTAGEM E DESMONTAGEM, COM 
APRESENTAÇÃO DE ART OU RRT DE ACORDO COM 
A LEGISLAÇÃO VIGENTE – 01  DIA DE EVENTO 
(AMPLA CONCORRÊNCIA). 

4.169,00 62.535,00 

12 5 SERV. LOCAÇÃO DE PAINÉL DE LED (BRILHO MÍNIMO 8.000 
CD/M²) MODELO P10MM RGB OUTDOOR REAL PIXEL 
C/ 8.789 DE PIXEL /M² C/ O LED DO TIPO RGB, 
ÂNGULO HORIZONTAL DE 120°, ÂNGULO VERTICAL 
60° (1 RED, 1 GREEN 1 BLUE) DIMENSÃO DA TELA EM 
4,096 MTS DE LARGURA POR 2,304 MTS DE ALTURA, 
TOTALIZANDO 9,44M². **INCLUSO NOS SERVIÇOS: O 
TRANSPORTE, MONTAGEM E DESMONTAGEM, COM 
APRESENTAÇÃO DE ART OU RRT DE ACORDO COM 
A LEGISLAÇÃO VIGENTE – 01  DIA DE EVENTO (COTA 
DE ATÉ 25% ME/EPP). 

4.169,00 20.845,00 

TOTAL 270.625,00 

 
 
DAS DOTAÇÕES: O presente registro de preços será somente para registrar os preços de mercado sem a 
necessidade de Reserva Orçamentária, no caso da Administração resolver fazer uma possível contratação 
dos preços registrados, os recursos previstos incorrerão por conta das seguintes dotações orçamentárias: 

226 10.014.13.392.0006.2.032.3.3.90.39.00.00. 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

25 06.006.04.122.0002.2.006.3.3.90.39.00.00. 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

 
DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 
(doze) meses, a partir da data da sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato. 
 
DATA DE ASSINATURA: Quarto Centenário, 04 de Abril de 2023. 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1142 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 28                                                                       Início 
     

 
 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 036/2023-PMQC 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 011/2023-PMQC 

 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrito no CNPJ/MF Nº. 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, neste ato representado por seu Prefeito 
Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade RG Nº. 3.971.307-
1/SESP-PR e inscrito no CPF/MF Nº. 539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, Nº 444, 
centro, na cidade de Quarto Centenário/PR. 
 
FORNECEDOR: AGÊNCIA LENILSON MUNHOZ LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF Nº. 
24.509.475/0001-76, estabelecida à Rua Dr. Saul Gurgel do Amaral Valente, N°. 217, bairro Jd. Curitiba, na 
cidade de Goioerê, Estado do Paraná, neste ato representada por seu representante legal, o Sr. LENILSON 
MUNHOZ DE FREITAS, brasileiro, casado, empresário, portador da Cédula de Identidade RG Nº. 5.002.719-
8/SESP-PR e inscrito no CPF/MF Nº. 647.488.639-00, residente e domiciliado na cidade de Goioerê, Estado do 
Paraná. 
 
DO OBJETO: A presente ARP tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE “LOCAÇÃO DE PALCO 
PROFISSIONAL COM CAMARINS E TENDA PARA HOUSE MIX, TRELIÇA PARA PORTAL, SISTEMA DE SONORIZAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO E DE PAINEL DE LED” PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA MUNICIPALIDADE EM EVENTOS 
INSTITUCIONAIS, conforme descrição constante na proposta de preços do fornecedor, bem como 
estabelecer as demais regras e condições para o fornecimento dos serviços. 
 
VALOR REGISTRADO: O objeto, suas especificações, quantidades estimadas de fornecimento durante o prazo 
de vigência desta ARP e o preço a ser praticado pelo Fornecedor será o seguinte:  

LOTE 01  

 
ITEM 

 
QTDE. 

 
UNID. 

 
DISCRIMINAÇÃO DETALHADA DO SERVIÇO 

VALOR  
UNIT. 
(R$) 

VALOR 
TOTAL (R$) 

7 4 SERV. LOCAÇÃO DE SISTEMA DE SONORIZAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO (GRANDE PORTE PROFISSIONAL). 
DEVERÁ CONTER CONSOLE DIGITAL DE 48 CANAIS 
STEREO; PA STÉREO, 120 DB SPL LINEAR DE 35 A 18 HZ; 
1 PROCESSADOR DIGITAL DE 6 VIAS STÉREO; 20 CXS 
SUB GRAVES C/ 2 ALTO FALANTES DE 18", 2 ALTO 
FALANTES DE 12" E DRIVER DE 2"; 4 POTÊNCIAS 7.200 
WATTS RMS DIGITAL PARA GRAVES. 4 POTÊNCIAS 7.200 
WATTS DIGITAL PARA MÉDIOS; 4 POTÊNCIAS 2.000 
WATTS RMS DIGITAL PARA AGUDOS. O EQUIPAMENTO 
E MONITOR DEVERÁ CONTER CONSOLE DIGITAL 48 
CANAIS ESTÉREO E 24 AUXILIARES; 1 PROCESSADOR 6 
VIAS ESTÉREO PARA SIDE; 1 SISTEMA DE SIDE FELL DE 3 
VIAS PROCESSADO ESTÉREO; 4 MONITORES (2-12 E TI"); 
1 CAIXA DE SUB 18 PARA MONITORAÇÃO DO 
BATERISTA; 1 CUBO DE GUITARRA PRIMEIRA LINHA C/ 
2X12; 1 SISTEMA DE CONTRA BAIXO, (C/ UMA CAIXA 

18.875,00 75.500,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1142 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 29                                                                       Início 
     

C/ 4X10 E UMA CAIXA C/ 1X15); 1 CORPO DE 
BATERIA, BUMBO, 2 TONS E 1 SURDO; 8 PRATICÁVEIS 
MEDINDO 2.00X1 ALTURA DE 0,30 A 0,80CM; 8 
PONTOS DE A.C. 110 VOLTS ESTABILIZADO PRA GTR E 
ETC/ 2 MICROFONES S/FIO DE PRIMEIRA LINHA; 1 
MICROFONE DE PRIMEIRA LINHA PARA BUMBO; 4 
MICROFONES DE PRIMEIRA LINHA ESPECÍFICO PARA 
TONS; 4 MICROFONES ESPECÍFICOS PARA CAIXA DE 
BATERIA; 12 MICROFONES PARA PERCUSSÃO; 6 
MICROFONES ESPECÍFICOS PARA VOZ; 10 
MICROFONES DIVERSOS, STAND BY; 21 DIRECT BOX 
ATIVO/PASSIVO. ILUMINAÇÃO DEVERÁ CONTER 10 
MOV BIN 200 16 CANAIS; 1 MESA DE LUZ; 24 
LÂMPADAS ACL; 20 CANHÕES PAR CED 3 WATTS; 30 
CANHÕES PAR LED 1 WATT, 2 VARAS DE CANHÕES 
PAR 64 FOCOS 2; 6 STROBOS, 8 ELIPSOIDAL C/ÍRIS; 2 
MÁQUINAS DE FUMAÇA 3.000 WATTS; 1 CANHÃO 
SEGUIDO 5R; 1 SKY WALKER 7.000 WATTS C/ 5 
REGULAGENS; 6 MINIBRUTT 4 LÂMPADAS; 4 MINIBRUTTS 
6 LÂMPADAS; 1 MULT CABO 48 VIAS STÉREO 60 MTS; 1 
MULT CABO 6 VIAS PARA P.A. 70 MTS; 1 MULTI CABO 4 
VIAS PARA MESA DE ILUMINAÇÃO; 80 CABOS XLR; 6 
SUB SNAKE 6 E 12 VIAS; 2 MAN POWER TOMADAS 
STEAK; 4 CABOS 50 MTS PARA AC GERAL 70MM. 150 
MTS DE TRELIÇA EM ALUMÍNIO Q- 30 LINHA PESADA; 
48 MTS DE TRELIÇA Q-50 LINHA PESADA; 8 SLEAVES; 4 
DOBRADIÇAS; 6 CUBOS; 8 BASES; 8 PAUS DE CARGA; 
1 PAR DE CORTINA PRETA DE 25X5 MTS; 28 PEDESTAIS 
GIRAFA.  
** INCLUSO TRANSPORTE, MONTAGEM E 
DESMONTAGEM, INSTALAÇÃO E RETIRADA NO LOCAL, 
CABOS E FIAÇÕES NECESSÁRIOS E TÉCNICOS 
RESPONSÁVEIS POR CADA SETOR, COM 
APRESENTAÇÃO DE ART OU RRT DE ACORDO COM A 
LEGISLAÇÃO VIGENTE – 01  DIA DE EVENTO (AMPLA 
CONCORRÊNCIA). 

8 1 SERV. LOCAÇÃO DE SISTEMA DE SONORIZAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO (GRANDE PORTE PROFISSIONAL). 
DEVERÁ CONTER CONSOLE DIGITAL DE 48 CANAIS 
STEREO; PA STÉREO, 120 DB SPL LINEAR DE 35 A 18 HZ; 
1 PROCESSADOR DIGITAL DE 6 VIAS STÉREO; 20 CXS 
SUB GRAVES C/ 2 ALTO FALANTES DE 18", 2 ALTO 
FALANTES DE 12" E DRIVER DE 2"; 4 POTÊNCIAS 7.200 
WATTS RMS DIGITAL PARA GRAVES. 4 POTÊNCIAS 7.200 
WATTS DIGITAL PARA MÉDIOS; 4 POTÊNCIAS 2.000 
WATTS RMS DIGITAL PARA AGUDOS. O EQUIPAMENTO 
E MONITOR DEVERÁ CONTER CONSOLE DIGITAL 48 
CANAIS ESTÉREO E 24 AUXILIARES; 1 PROCESSADOR 6 
VIAS ESTÉREO PARA SIDE; 1 SISTEMA DE SIDE FELL DE 3 
VIAS PROCESSADO ESTÉREO; 4 MONITORES (2-12 E TI"); 
1 CAIXA DE SUB 18 PARA MONITORAÇÃO DO 
BATERISTA; 1 CUBO DE GUITARRA PRIMEIRA LINHA C/ 
2X12; 1 SISTEMA DE CONTRA BAIXO, (C/ UMA CAIXA 
C/ 4X10 E UMA CAIXA C/ 1X15); 1 CORPO DE 
BATERIA, BUMBO, 2 TONS E 1 SURDO; 8 PRATICÁVEIS 
MEDINDO 2.00X1 ALTURA DE 0,30 A 0,80CM; 8 
PONTOS DE A.C. 110 VOLTS ESTABILIZADO PRA GTR E 
ETC/ 2 MICROFONES S/FIO DE PRIMEIRA LINHA; 1 
MICROFONE DE PRIMEIRA LINHA PARA BUMBO; 4 
MICROFONES DE PRIMEIRA LINHA ESPECÍFICO PARA 

18.875,00 18.875,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1142 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 30                                                                       Início 
     

TONS; 4 MICROFONES ESPECÍFICOS PARA CAIXA DE 
BATERIA; 12 MICROFONES PARA PERCUSSÃO; 6 
MICROFONES ESPECÍFICOS PARA VOZ; 10 
MICROFONES DIVERSOS, STAND BY; 21 DIRECT BOX 
ATIVO/PASSIVO. ILUMINAÇÃO DEVERÁ CONTER 10 
MOV BIN 200 16 CANAIS; 1 MESA DE LUZ; 24 
LÂMPADAS ACL; 20 CANHÕES PAR CED 3 WATTS; 30 
CANHÕES PAR LED 1 WATT, 2 VARAS DE CANHÕES 
PAR 64 FOCOS 2; 6 STROBOS, 8 ELIPSOIDAL C/ÍRIS; 2 
MÁQUINAS DE FUMAÇA 3.000 WATTS; 1 CANHÃO 
SEGUIDO 5R; 1 SKY WALKER 7.000 WATTS C/ 5 
REGULAGENS; 6 MINIBRUTT 4 LÂMPADAS; 4 MINIBRUTTS 
6 LÂMPADAS; 1 MULT CABO 48 VIAS STÉREO 60 MTS; 1 
MULT CABO 6 VIAS PARA P.A. 70 MTS; 1 MULTI CABO 4 
VIAS PARA MESA DE ILUMINAÇÃO; 80 CABOS XLR; 6 
SUB SNAKE 6 E 12 VIAS; 2 MAN POWER TOMADAS 
STEAK; 4 CABOS 50 MTS PARA AC GERAL 70MM. 150 
MTS DE TRELIÇA EM ALUMÍNIO Q- 30 LINHA PESADA; 
48 MTS DE TRELIÇA Q-50 LINHA PESADA; 8 SLEAVES; 4 
DOBRADIÇAS; 6 CUBOS; 8 BASES; 8 PAUS DE CARGA; 
1 PAR DE CORTINA PRETA DE 25X5 MTS; 28 PEDESTAIS 
GIRAFA.  
** INCLUSO TRANSPORTE, MONTAGEM E 
DESMONTAGEM, INSTALAÇÃO E RETIRADA NO LOCAL, 
CABOS E FIAÇÕES NECESSÁRIOS E TÉCNICOS 
RESPONSÁVEIS POR CADA SETOR, COM 
APRESENTAÇÃO DE ART OU RRT DE ACORDO COM A 
LEGISLAÇÃO VIGENTE – 01  DIA DE EVENTO (COTA ATÉ 
25% ME/EPP). 

10 5 SERV LOCAÇÃO DE ILUMINAÇÃO (MÉDIO PORTE) COM 
MONTAGEM, OPERAÇÃO E DESMONTAGEM, 
CONTENDO, NO MÍNIMO: 10 UNIDADES DE MOVING 
BEAM, E FIAÇÃO NECESSÁRIA PARA A INSTALAÇÃO 
NO LOCAL. 01  DIA DE EVENTO. 

2.665,00 13.325,00 

TOTAL 107.700,00 

 
 
DAS DOTAÇÕES: O presente registro de preços será somente para registrar os preços de mercado sem a 
necessidade de Reserva Orçamentária, no caso da Administração resolver fazer uma possível contratação 
dos preços registrados, os recursos previstos incorrerão por conta das seguintes dotações orçamentárias: 

226 10.014.13.392.0006.2.032.3.3.90.39.00.00. 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

25 06.006.04.122.0002.2.006.3.3.90.39.00.00. 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

 
DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 
(doze) meses, a partir da data da sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato. 
 
DATA DE ASSINATURA: Quarto Centenário, 04 de Abril de 2023. 

 
 
 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1142 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 31                                                                       Início 
     

 

 

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa, sito Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, inscrito no CNPJ/MF nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO ABE, ratifica o TERMO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 9/2023, nos termos do art. 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93, conforme 
quadro abaixo: 
 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 9/2023 
NÚMERO DO PROCESSO Nº 54/2023 

CONTRATADA(O): EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELEGRAFOS 

CNPJ/MF: 34.028.316/0020-76 

OBJETO DO CONTRATO: CUSTEIO DE DESPESAS COM SERVIÇOS POSTAIS PARA ÓRGÃOS 
INTEGRANTES DESTA MUNICIPALIDADE. 

VALOR TOTAL: R$ 10.000,00 (dez mil reais) 

DATA DA ASSINATURA: 04 de abril de 2023 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
 

Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 04 de abril de 2023 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1142 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 32                                                                       Início 
     

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2023-04-04T15:46:40-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




